39. *Nomina omnia esse Spiritus datum. Nondum erant implete prophetae de Spiritu sancti efficacia, que facta est ab Pascua. — Jesus nondum erat glorificatus. Ut postea fuit, cum post resurrectionem ad celum ascenderit.*

40. *Hic est vere propheta. O propterea, cum articulo, illa propheta, promissa, Deut., 18, n. 15. — Proprietatem de gente tua, etc.*

41. *Christus. Messias. — A Galilaea. Contempta regione. — Venit. Venire debet, iuxta Scripturam.*

42. *Ez semine David. Ex genere, ex progenie David, iuxta Psal. 131, 11. — Juravit Domini. — Et de Bethlehem. Ut patet ex Michae, 5, 2. — Et tu, Bethlehem, etc. — Ubi erat David.*

43. *Sed certe misit super eum manus. Colibit divina Christi virtute et eloquentia, qui nollet ab eo distare, sed ad eum adcessit hora qua ipso elegatur.*

45. *Ministri. Satellites quibus quia. — Non adiutorias. Captivum.*

46. *Nunquam sic locuta est homo. Quasi dicat : Quomodo nos in eum manus inchoeremus, ejus suaviloquentia et efflorescens sermonis admirabilis non plane obstupescit, et mirans ejus fecit reverentiam.*

47. *Seducti vestis. Decepti vestis.*

48. *Numquid ex principibus... aut ex pharisiis? Quasi dicat : Viris sapientibus et gravibus quibus facio fauere non est facile.*

37. In novissimo autem a die magna festivitate, stabat Jesus, et clamabat, dicens : Si quis sit, veniat ad me, et bibat. [a *Lect. 23, 27.*]

38. a Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluunt aqua viva. [a *Deut. 18, 13. Joel. 2, 28. Amos 8, 7.*]

39. Hoc autem dixit de Spiritu, quem acceptum erant credentes in eum, nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesu nondum erat glorificatus.

40. Ex illa ergo turba cum audirebat sermones ejus, dicebant : Hic est vere propheta.

41. Alii dicebant : Hic est Christus. Quidam autem dicebant : Numquid a Galilaea est Christus?

42. a *Nomina scriptura dicit : Quis ex seru David, et de Bethlehem castello, ubi erat David, venit Christus?* [a *Mich. 2, 6. Matth. 2, 6.*]

43. Diversissima itaque facta est in turbā properum eum.

44. Quidam autem ex tuis volebant apprehendere eum; sed nemo misit super eum manus.

45. Venerunt ergo ministri ad portiones, et precepit. Et dixerunt eis illi : Quae sunt addenda in portione?

46. Respondens minister : nunquam sic locuta est homo sicut hic homo.

47. Respondens ergo prius phariseus : Numquid et vos seducti estis?

48. Numquid ex principibus aliquis credit in eum, aut ex pharisiis?

49. Sed quid ex principibus?

50. Scriptura Scripturam. Ou d'après le Grec : Examinate les Ecritures, et voyez que le prophète prophétise ce point de la Galilée. Il paraît, dit la Bible de Vence, que c'est là leur peccat. Cela s'illustre, il était certain que le prophète Jonas était Galiléen, et il ne pouvait ignorer d'ignorer.

Cap. VIII. — 1. *In montem Oliveti.* Cette montagne s'élevait à une demi-lieue de Jérusalem, au milieu de la plaine de Cédron. Elle était couverte de citernes, de grenadiers, de palmeraies, et remplites par des eaux de source, et admettait de nombreux habitants. On croit que Jesus se recueille dans ce lieu solitaire, mais c'est là qu'il viene habituellement prier, pendant les six mois qui le séparent encore de son grand sacrifice.

49. *Maledicti sunt. Qui contra legem hunc ut Messiam recipiunt, Alludent ad illud Deuter. c. 27, n. 20 : Maledicti qui non permaneant in sermonibus legis hujus, nec os operi proprio.*

50. *Ut erat ex ipsa. Principis et pharisiis, ut patet ex c. 3, n. 1.*

51. *Numquid te nostrai? Non est dubium quin voluerit Nicodemus Christum a principium et pharisiis furore liberare. Propterea igitur legis, sive receptionis causa, et principibus et pharisiis suadet ut illum audiant, sperantes eadem quae a Christi personando.*

52. *Les nostri sunt. Non est dubium quod Christus perdidit a principio quanm constitutus est et proximus legit pater. Moses. Quanquam enim non semel precipiat lex Moses ut diligenter veritas inquiratur, Deut., c. 18, n. 14, et c. 19, n. 18, et alii; non tam deserit veris prescribit ut remo inauditus damnetur, sed ut ex legi naturae et gentium id potetur, rulinque. — Quid potest. Quid potest. — Quod potest. — Quod potest.*

53. *Nostri sunt et tu Galilaea et ut studio communis patrie illius fautor esse velia. Vel summae et tu, ut multi ex Galilaea seductus es, et ejus factus es discipulus? — Scriptura Scripturam. Quarum doctorem to profiteris. — A Galilaea propheta non surgit. Quasi dicat : Galilaea humilis et abjecta regio apud nos est propter mundis, nec inde deus deponens prophetas suos excusat. Rubeus et signiferus propheta illius, et non promissus Deuter. 18, n. 15. — Propter eos esses tu, ut in latine textu est surgit, in presenti, in greco non esset ἐπεργάτης, surges, in præterito.*

53. *Reversi sunt. Santissimi divisi, et frustrati sunt Christi capiendi.*

Car. VIII. — 1. *Perrexit in montem Oliveti. Ad hortum Getsemani situm in monte Oliveti, ubi post diuturnas labores nocturna oratione operari donec esset.*

55. *Mulier in adulterio captivata. Non ab ipsa sentitur a magistris nisi alicuius. Vorisimale est mulier ad scribas et pharisiis advenit, et dicit : Tu ipse iudicatur; scribas autem in manu tua habebitis chartas cuncti intentos, eam ad Christum adduxisse.*

56. *Huiuscmodi. Sollicitus mulier. — Lapidare. Levit., 20, 10, iubent adulteri occidi, mortis vero genus non exprimitur; sed ponit lapidacionem que eo capite statutum in dantes solum Moloch, ad alios sequentes casus extundit. — Tu ergo quid dicas? Tu qui legem Mosis altera quam nos interpretaris.*

## CHAPITRE VIII.

## 173

49. Sed turba hæc, que non novit legem multitudini sunt.

50. Dixit Nicodemus ad eos, a ille, qui venit ad eum nocte, qui unus erat ei ipso; [a *Sop. 3, 2.*]

51. Numquid lex nostra judicat hominem, nisi prius audiatur ab ipso, a et cognoverit quid faciat? [a *Deut. 17, 8. et 19, 15.*]

52. Responderunt, et dixerunt ei : Numquid et tu Galilæus es? Scrutare scripturas, et vide quia a Galilæa propheta non surgit.

53. Et reversi sunt unusquisque in domum suam.

## CHAPITRE VIII.

Femme adultere présentée à Jésus. Il continue de prêcher au peuple. On veut le lapider.

1. Jesus autem perrexit in montem Oliveti :

2. Et diu nupsiter iterum venit in templa, et omnis venientem vadit ad eum, et sedens docebat eos.

3. Adducunt autem scribes, et pharisei,

4. Et dicit ad eum : Hoc mulierem tu amplexu macte deprehensa est in adulterio.

5. In lege autem Moysen mandauit nobis huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dicis?

6. Or Moysen nous a ordonné dans la loi de lapider les adultères. Quel est donc sur cela votre sentiment?

7. *Scrutare Scripturas.* Ou d'après le Grec : Examinate les Ecritures, et voyez que le prophète prophétise ce point de la Galilée. Il paraît, dit la Bible de Vence, que c'est là leur peccat. Cela s'illustre, il était certain que le prophète Jonas était Galiléen, et il ne pouvait ignorer d'ignorer.

8. *Cum contra legem hunc ut Messias recipiunt, Alludent ad illud Deuter.*

9. *Et elis pointe du jour il retourna au temple où tout le peuple s'amusait autour de lui; et s'étant assis, il commença à les instruire.*

10. *Alors les scribes et les pharisiens lui amèrent une femme qu'ils avaient surprise en adulterio, et la firent venir devant lui pour qu'il juge de son deprehension.*

11. *Et dicit à Jésus : Maître, cette femme vient d'être surprise en adulterie.*

12. *Or Moïse nous a ordonné dans la loi de lapider les adultères. Quel est donc sur cela votre sentiment?*

13. *Scriptura Scripturam.* Ou d'après le Grec : Examinate les Ecritures, et voyez que le prophète prophétise ce point de la Galilée. Il paraît, dit la Bible de Vence, que c'est là leur peccat. Cela s'illustre, il était certain que le prophète Jonas était Galiléen, et il ne pouvait ignorer d'ignorer.

14. *Et elis pointe du jour il retourna au temple où tout le peuple s'amusait autour de lui; et s'étant assis, il commença à les instruire.*

15. *Alors les scribes et les pharisiens lui amèrent une femme qu'ils avaient surprise en adulterio, et la firent venir devant lui pour qu'il juge de son deprehension.*